
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4525/2018-CGP/SEAP, instaurada para apurar os fatos narrados no Rela-
tório 001/2018, de 03.01.2018, acerca do arrombamento de armário do 
consultório odontológico, com desaparecimento de instrumentos usados 
para procedimentos odontológicos, no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, vislumbrou indícios de materialidade e autoria na con-
duta dos ex-servidores CID LOBATO DOS SANTOS e RAIMUNDO NONATO 
BARBOSA PERERA. No entanto, considerando o término do vínculo entre os 
servidores e esta Secretaria, recomendou o arquivamento da Sindicância;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório e determinar o ARQUIVAMENTO do presente 
feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, pelos 
motivos já delineados pela Autoridade Sindicante.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais dos ex- servidores CID LOBATO DOS SANTOS e 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA PERERA, e conforme o art. 3º da PORTARIA 
Nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em 
caso de retorno ao quadro funcional desta SEAP, a Corregedoria-Geral 
Penitenciária deverá ser comunicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 516722
PORTARIA Nº 062/2020-GAB/SEAP                                          

BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior - Presidente; ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional - membro; e 
ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacional - mem-
bro, para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar nº 4639/2018-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 
dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 516746

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 90/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: FABRICIO SILVA RABELO, Matrícula nº 57212613/2; Cargo: Assis-
tente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 20/01/2020 a 18/02/2020.

Protocolo: 516791
PORTARIA Nº 89/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: DANIEL TOPA, Matrícula nº 57194875/3; Cargo: Assistente Admi-
nistrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 02/01/2020 a 31/01/2020.

Protocolo: 516790
.

PORTARIA Nº 137/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: ELPIDIO ALVES BARRETO NETO, Matrícula nº 5859760/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 18/11/2019 a 25/11/2019.

Protocolo: 516782

PORTARIA Nº 130/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: SANDRO HENRIQUE DE SOUSA PERALTA, Matrícula nº 5945974/1; 
Cargo: Gerente.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 02/01/2020 a 11/01/2020.

Protocolo: 516783
PORTARIA Nº 126/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: REGINALDO BORGES PAUXIS, Matrícula nº 5847974/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 31/12/2019 a 07/01/2020.

Protocolo: 516777
PORTARIA Nº 129/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: TAYLON GOMES DA SILVA, Matrícula nº 5938846/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 102/01/2020 a 19/01/2020

Protocolo: 516784
PORTARIA Nº 125/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: MARIA LILIA DA SILVA CHAVES, Matrícula nº 57221190/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/12/2019 a 14/12/2019.

Protocolo: 516778
PORTARIA Nº 128/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: JOELSON FONSECA DAS NEVES, Matrícula nº 5940573/2; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/01/2020 a 16/01/2020.

Protocolo: 516785
PORTARIA Nº 124/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: MARLY EVANGELISTA VIEIRA, Matrícula nº 5908935/2; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 04/01/2020 a 11/01/2020.

Protocolo: 516779
PORTARIA Nº 134/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: EDINALDO LOPES CORREA, Matrícula nº 5919144/2; Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 01/01/2020 a 10/01/2020.

Protocolo: 516787
PORTARIA Nº 135/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: LUCIVALDO DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula nº 
57205840/3; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/12/2019 a 08/12/2019.

Protocolo: 516780
PORTARIA Nº 127/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: ELISON FELIPE NUNES DA CUNHA, Matrícula nº 5942512/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 27/12/2019 a 05/01/2020.

Protocolo: 516788
PORTARIA Nº 136/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: ADRIANA DO SOCORRO WANZELER DOS SANTOS, Matrícula nº 
5893459/3; Cargo: Técnica em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 22/12/2019 a 29/12/2019.

Protocolo: 516781
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 123/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: FRANCISCO EUGENIO SOARES SALES FILHO, Matrícula nº. 
5949694/1, Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 30/12/2019 a 06/01/2020.

Protocolo: 516789


